
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 4 

 

 

 

Decreto nº 42/2021 

 

, 16 de Abril de 2021 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2179, 27/04/2021.  

 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4238/2020, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 161.600,00 (Cento e sessenta e um mil e seiscentos reais), nas dotações 

orçamentárias a seguir: 

 
 

 

 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2006 

Cód. Reduzido 

CONSULTORIAS E ASSESSORIAS 

13 

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 35.000,00 

 SUBTOTAL 35.000,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

1017 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 12.000,00 

001.10.301.0017.1061 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA O ESF 

108 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.10.301.0017.2



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 4 

 

 

044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

Cód. Reduzido 838 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 

100,00 

 

 
20.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 4 

 

 

 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

1225 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

1224 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

001.10.302.0008.2104 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

1226 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 

 SUBTOTAL 58.600,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

004.08.244.0035.2142 

Cód. Reduzido 

BENEFICIOS EVENTUAIS 

686 

 

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000,00 

004.08.244.0048.2061 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

694 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

 SUBTOTAL 44.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.04.122.0002.2090 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC 

1149 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.000,00 

Cód. Reduzido 451  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

 SUBTOTAL 24.000,00 
 TOTAL 161.600,00 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.1004 

Cód. Reduzido 

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO 

9 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

001.04.122.0002.1051 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE AD 

232 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00 

 SUBTOTAL 41.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

321 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 35.000,00 

 SUBTOTAL 35.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 4 

 

 

 

08 SECRETARIA DE SAÚDE 

001.10.301.0017.1048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

Cód. Reduzido 766 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

Cód. Reduzido 1159 

 
 

 
100,00 

 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 60.000,00 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

856 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

001.10.302.0008.2104 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

1042 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 

 SUBTOTAL 66.600,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

004.08.244.0048.2061 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

695 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00 

 SUBTOTAL 4.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.17.511.0031.1072 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NO ASSENT. CÓRREGO RICO 

434 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00 

 SUBTOTAL 15.000,00 
 TOTAL 161.600,00 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 

 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 4 

 

 

 

Alto araguaia-MT, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E HUM 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


